
…un. …... ….. . v .

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

.
M

,

DELIBERAZIONE N. 5 z 4 del
L2 3 A0 2025

Oggetto: Convenzione tra l’Arnas Garibaldi di Catania e l’Università Telematica Giustino

Fortunato per lo svolgimento di attività inerenti al Master di II livello in “Gestione

Mùltidisciplinare e trattamento Chirurgico delle disfunzioni del pavimento pelvico

femminile”.

Proposta n. 52 del 2 2 MAG. 2025

STRUTTURA PROPONENTE
AFFARI GENERALI

Responsabile del Procedimento Il Responsabile

Dott.ssa Mar"a Antonietta Li Calzi U.O.C. Affari Ge rali

\{ \ >So «% >< .
dott.ssa Maria » Grasso

Q.,U…h\ W\ M?!"/ "’
Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, D‘…" L““ Falllca ha adottato la seguente deliberazione



Visti:

Il Responsabile dell’U.0.C. AFFARI GENERALI

il D. Lgs. 517 del 21 dicembre 1999 e ss.mm.ii. recante “Disciplina dei rapporti tra Servizio

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della Legge 30 novembre 1998, n. 419”;

Il D.M. 509/99, che prevede la possibilità per gli Atenei universitari di organizzare master

specialistici in collaborazione con Enti ed aziende;

Premesso che:

con peo del 26/3/2025, registrata al prot. generale n. 6952 del 27/3/2025, introitata al prot.

1604 AA.GG. del 31/3/2025 l’Università Telematica Giustino Fortunato ha trasmesso a

questa Amas una proposta di convenzione per lo svolgimento del Master di II livello in

“Gestione multidisciplinare e trattamento chirurgico delle disfunzioni del pavimento pelvico

femminile”, allegando alla succitata pec una bozza di accordo per eventuale condivisione;

con mail del 14/4/2025, integrata con successiva mail del 29/4/2025, il Settore Affari Generali

ha trasmesso al Direttore del Dipartimento Materno — Infantile lo schema proposto

dall’Università con alcune modifiche suggerite, per sottoporlo a sua valutazione;

con mail del 2/5/2025, registrata al prot. 2179 AA.GG. del 2/5/2025, il Direttore del

Dipartimento Materno — Infantile ha comunicato l’approvazione dello schema di convenzione

revisionato;

con mail del 6/5/2025, il Settore Affari Generali ha trasmesso all’Università Giustino

Fortunato la bozza di convenzione revisionata, per eventuale condivisione;

con mail del 15/5/2025, registrata al prot. 2432 AA.GG. del 19/5/2025, l’Università Giustino

Fortunato ha inviato la bozza definitiva dell’accordo;

Acquisito:
il parere favorevole, in linea sanitaria, del Direttore Sanitario Aziendale;

Rilevato che:

l’Università Giustino Fortunato si impegna ad organizzare la parte didattica e le modalità di

svolgimento del Master, in accordo con l’Arnas, nonché ad assicurare gli iscritti allo stesso, per

lo svolgimento delle attività di tirocinio, contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL, nonché

per la responsabilità civile presso compagnie assicurative;

l’Arnas Garibaldi si impegna ad accogliere presso le proprie strutture ed, in particolare, quelle

del Dipartimento Materno - Infantile gli iscritti al master per lo svolgimento dello stage/tirocini

previsti dal relativo piano di studi, nonché ad organizzare tutte le attività in cui è necessario un

luogo ospedaliero per lo svolgimento;



- l’Università Giustino Fortunato applicherà una riduzione del 50% prezzo del Master per n. 2

iscrizioni di dipendenti dell’Amas Garibaldi, cosi come previsto all’art. 1 dello schema di

convenzione, che si allega al presente atto costituendone parte integrante e sostanziale;

- la convenzione decorre dalla data della stipula per la durata dell’intero Master e non può essere

rinnovata tacitamente;

Ritenuto:

per quanto sin qui esposto, potersi autorizzare la stipula dell’accordo convenzionale di che trattasi,

con sottoscrizione dello stesso con firma digitale del Legale Rappresentante di questa Azienda;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L.190/2012;
PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

- di Autorizzare la stipula della Convenzione tra l’Amas Garibaldi di Catania e l’Università

Telematica Giustino Fortunato per lo svolgimento di attività inerenti al Master di Il livello in

“Gestione Multidisciplinare e trattamento Chirurgico delle disfunzioni del pavimento pelvico

femminile”;

- di Procedere alla sottoscrizione, con firma digitale, della Convenzione, che si allega al presente

atto costituendone parte integrante e sostanziale, con la quale vengono definite le finalità,

modalità e durata dell’accordo;

- Trasmettere copia della presente Deliberazione, unitamente alla convenzione firmata

digitalmente, all’Università Giustino Fortunato e al Direttore del Dipartimento Materno —

Infantile;

Munire la presente della clausola dell’esecuzione immediata. al fine di assicurare l’inizio delle

attività.

ALLEGATO: Schema di convenzione (parte integrante).

Il Responsabile diw.c. Affari
Generali

…/9/
IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come sopra formulata e pertanto di:

— Autorizzare la stipula della Convenzione tra l’Amas Garibaldi di Catania e l’Università

Telematica Giustino Fortunato per lo svolgimento di attività inerenti al Master di Il livello in

“Gestione Multidisciplinare e trattamento Chirurgico delle disfunzioni del pavimento pelvico

femminile”;

- Procedere alla sottoscrizione, con firma digitale, della Convenzione, che si allega al presente

atto costituendone parte integrante e sostanziale, con la quale vengono definite le finalità,

modalità e durata dell’accordo;

- Trasmettere copia della presente Deliberazione, unitamente alla convenzione firmata

digitalmente, all’Università Giustino Fortunato e al Direttore del Dipartimento Materno —

Infantile;

— Munire la presente della clausola dell’esecuzione immediata, al fine di assicurare l’inizio delle

attività.

IL DIRETTORE AMMIN TRATIVO IL DIRET 0 ITARIO

(Dot. I NZA)

(Dott. Giuse pe GIAMM NCQ)



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

— ai sensi dell’art.65 l.r. n.25 / 93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e contro
_________———f——
la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Î
Inviata all’Assessorato Re 'onale della Salute il Prot. n.

gl
___————————

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

Ù perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

C| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



"r

UNIVERSITA GIUSTINO FORTUNATO
l) M. ‘.3 Anni-.‘ l‘,=3$‘x (.LU. n‘ H-i del GHS/7035 . 'l'lfî î.Mì\ll(.r“a

.
,;

CONVENZIONE

TRA UNIVERSITA' TELEMATICA GIUSTINO FORTUNATO

E ARNAS GARIBALDI

l’Università Telematica ”Giustino Fortunato” istituita con D.M. 13 Aprile 2006 pubblicato sul Supplemento

Ordinario n. 104 alla Gazzetta Ufficiale del 6 Maggio 2006 — Serie Generale rappresentata dal Presidente del

Consiglio di Amministrazione, Dott. Giovanni Locatelli, domiciliato per la carica presso la sede della

medesima in Viale Raffaele Delcogliano n. 12 — Benevento, munito di giusta procura/idonei poteri per la

conclusione del presente Accordo(in seguito per brevità definita “Università“);

E

l' Arnas Garibaldi C.P. e P. IVA C.F./ P.lVA: 04721270876 con sede legale ed amministrativa in Catania, P.zza

Santa Maria di Gesù n. 5, nella persona del legale rappresentante dott. Giuseppe Giammanco, il quale

interviene al presente atto nella sua qualità e veste di legale rappresentante dell'ente, munito dei necessari

poteri per la sottoscrizione del presente contratto (in seguito definito "Ente");

Tutti di seguito denominati congiuntamente ”Parti"

Art. 1

Le parti si accordano per la realizzazione in collaborazione del Master di il livello in " Gestione

Multidisciplinare e trattamento Chirurgico delle Disfunzioni del Pavimento Pelvico Femminile ".

La collaborazione riguarderà la realizzazione e la gestione della parte didattica e organizzativa del

master.

L’Università procederà a organizzare la parte didattica, a nominare i docenti, in accordo con l’ARNAS

Garibaldi, e al pagamento degli stessi.

Le iscrizioni verranno gestite dall'Università a cui spetteranno, inoltre, i pagamenti delle rette da parte

dei discenti.

L’Università Giustino Fortunato applicherà una riduzione del 50% del prezzo del Master per l'iscrizione

di n. 2 dipendenti dell’Arnas Garibaldi al suddetto corso, con criteri da definirsi successivamente.

L’ARNAS Garibaldi si impegna ad accogliere, presso le sue strutture ed, in particolare, quelle del

Dipartimento Materne - infantile gli iscritti al Master per lo svolgimento della stage/tirocini previsti dal

relativo piano di studi, nonché ad organizzare tutte le attività in cui è necessario un luogo ospedaliero

per lo svolgimento.
Art. 2

L’Università definisce le modalità di ammissione e svolgimento dei percorsi formativi, stage e tirocini

degli iscritti al Master.



’. UNlVERSITÀ GlUSTlNO FORTUNATO
.') M. ‘:.ì .};mia 2"1":‘x GU n‘ ì—"»î d:l‘1)ìl7fl«î"v - llî’:lx’…'lllilA

…/

L’Arnas Garibaldi si impegna ad accogliere presso le sue strutture, su proposta dell’Università, gli iscritti al

Master per lo svolgimento di tirocini formativi.

il tirocinio non costituisce rapporto di lavoro né collaborazione professionale ad alcun titolo, né lavoro

tg.:bordinat0 o autonomo.

L’Università assicura i tirocinanti contro gli infortuni sul lavoro presso I’lNAlL, nonché per la responsabilità

civile presso compagnie assicurative nel settore. In caso di incidente durante lo svolgimento del tirocinio,

l’Arnas Garibaldi si impegna a segnalare l’evento, entro i termini previsti dalla normativa vigente, agli istituti

assicurativi e all'Università.

L’Arnas Garibaldi si impegna a garantire al tirocinante l’assistenza e la formazione necessarie al buon esito

del tirocinio, nonché a garantire le condizioni di sicurezza ed igiene, nel rispetto della vigente normativa in

materia di sicurezza.
Art. 3

il presente accordo non comporta per il Soggetto Ospitante alcun obbligo finanziario.

Art. 4

il presente contratto decorre dalla data di stipula per la durata dell’intero master e non può essere

rinnovato tacitamente.

Qualsiasi modifica del presente contratto dovrà essere fatta per iscritto e sottoscritta dalle Parti a pena di

nullità.

Qualora una o più delle clausole contenute nel presente contratto sia annullata o venga dichiarata nulla o

inefficace ai sensi di legge, la validità delle rimanenti clausole rimarrà intatta.

Art. 5

Le “Parti" espressamente concordano che ogni informazione, dato, risultato o documento relativo al

presente contratto, sia mantenuta in regime di confidenzialità.

Art. 6

Ai fini del presente contratto, per informazione confidenziale s’intende qualsiasi informazione rivelata o

consegnata tra le “Parti", in relazione al contratto.

:’azti si impegnano reciprocamente a trattare e custodire i dati e le informazioni, sia su supporto

cartaceo che informatico, relativi all'espletamento di attività riconducibili alla presente convenzione e alle

convenzioni operative, in conformità alle misure e agli obblighi imposti dal Regolamento UE n. 2016/679 e

dal D.lgs. 196/2003 e s. m. e i.



Î’—, UNlVERSITÀ GIUSTlNO FORTUNATO
’) M. il vi;‘nlc Z’J‘=fi \'L_U nf l'ì—l d:! ('«1'i’)$f)fl‘;fl "EUMÀTRA

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento Europeo in materia di Protezione dei Dati personali 2016/679

(GDPR), della Normativa Privacy Nazionale, nonché dei successivi provvedimenti in materia, l'Associazione

tratterà i dati personali dell’Ateneo esclusivamente per le finalità oggetto del presente accordo, ai sensi

dell'articolo 28 comma 3 del GDPR.

L’Ente dichiara di essere compliant rispetto alla Normativa privacy vigente e garantisce di aver messo in

atto Misure Tecniche ed Organizzative adeguate al livello di rischio e idonee a soddisfare i requisiti richiesti

dal GDPR e la tutela dei diritti degli interessati.

L'Ente nella qualità di responsabile esterno al trattamento ex art. 28, potrà avvalersi di ulteriori

Responsabili ("Sub-Responsabili”) per l'esecuzione delle specifiche attività di trattamento oggetto del

presente contratto, solo con l'ottenimento della preventiva autorizzazione scritta da parte del Titolare e nei

limiti precisati all’interno dell’Accordo di Nomina.

Art. 7

Per le eventuali controversie che dovessero sorgere nell'applicazione, esecuzione, interpretazione o

scioglimento del presente Contratto, non risolte bonariamente dalle "Parti", saranno devolute alla

cognizione e competenza del Foro di Catania.

Per tutto quanto non previsto nella presente convenzione si applicano le norme di legge e regolamentari in

vigore.

Benevento, lì _._.2025

Per l'Università Per l’Ente

il Presidente del Consiglio di Amministrazione Direttore Generale

Dott. Giovanni Felino Locatelli Dott. Giuseppe Giammanco


